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Bolja ponuda svih kategorija svinja i ovaca 

Pad cene teladi na stočnoj pijaci u Obrenovcu   

Dosta bolja ponuda teladi na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu uticala je na 
pad prodajnih cena ove kategorije 
goveda kako grla SM tako i grla HF rase. 
Dominantna cena teladi do 160 
kilograma težine SM rase bila je 360 din/
kg, dok su kupci za telad HF rase do 160 
kilograma trebali da odvoje oko 300 din/
kg. U prodaji je bilo i nekoliko grla tovne 
junadi po ceni od 220 din/kg za grla do 
300 kilograma SM rase i 200 din/kg za 
grla preko 480 kilograma telesne mase. 
Obim prodaje takođe, je znatno bolji 
nego prethodnih nedelja. 

Bolja ponuda goveda na pijaci žive 
stoke u Vranju  u odnosu na prethodni 
period. Prodajne cene nisu se  bitnije 
menjale, a obim prodaje takođe. U klani-
cama na području pčinjskog regiona 
došlo je do porasta otkupne cene tovne  
junadi i bikova u odnosu na prethodnu 
sedmicu. 

Velika ponuda teladi protekle sed-
mice zabeležena je na stočnoj pijaci u 
Kraljevu, prvenstveno zbog zastoja u 
proteklom periodu koji su uzrokovali loši 
vremenski uslovi. Prema proceni re-
portera STIPS-a bilo je u prodaji nekoliko 
stotina grla, a dominantna cena teladi 
SM rase bila je 320 din/kg. 

Nije bilo značajnijih promena po pi-
tanju ponude i tražnje i cena goveda na 
stočnj pijaci u Pančevu. U klanicama na 
području južno-banatskog regiona je za-
beležen blagi pad otkupne  cene kod 
junadi pa je dominirao iznos od 190 din/
kg. 

Na stočnoj pijaci u Loznici je po-
novo izostala ponuda svih kategorija 
goveda. Tovna junad i bikovi su se na 
području mačvansko-kolubarskog re-
giona otkupljivala po ceni od 170 do 215 
din/kg u zavisnosti od kvaliteta i rase 
otkupljenih grla. 

9,10 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Povoljniji vremenski uslovi uticali su na bolju ponudu  
i promet prasadi i ostalih kategorija svinja  

Prosečna ponuda jagnjadi, dviski, 
ovaca, jaradi i koza u toku četvrte 
nedelje februara na stočnoj pijaci u 
Loznici. Kupci su praktično najviše in-
teresovanja pokazali za kozama čija je 
dominanttna cena iznosila 110 din/kg. 
Uobičajena ponuda jagnjadi i ovaca na 
području mačvansko-kolubarskog re-
giona. Otkupna cena jagnjadi 215, a 
ovaca 115 din/kg. 

U boksevima za prodaju ovaca i 
koza na stočnoj pijaci u Obrenovcu nije 
bilo niti jedne životinje. Jedino je 
odgajivač iz okoline dovezao kamion sa 
ovcama, šilježicama i dviskama i nije ih 
istovarao sa prikolice. Najčešća 
prodajna cena šilježica i dviski bila je 
180, a ovaca  140 din/kg. 

Doninantna prodajna cena jagnjadi 

na stočnoj pijaci u Novom Sadu iznosila 
je 240, a ovaca 110 din/kg protekle 
nedelje. Slab obim otkupa ovih 
kategorija ovaca od strane klaničara 
južno-bačkog regiona, a otkupne cene 
se nisu bitnije menjale u odnosu na 
prethodni period. 

Oko četrdesetak do pedesetak grla 
jagnjadi i ovaca na pijaci žive stoke u 
Kragujevcu u toku protekle nedelje dok 
je koza bilo nekoliko grla. Prodajne cene 
su zadržale prošlonedeljni nivo, a obim 
prometa bio je nešto bolji nego 
prethodne sedmice. 

Ponovo, kao i prošle sedmica nije 
bilo stočne pijace u Zrenjaninu, a 
izostao je otkup jagnjadi od strane 
klaničara sa područja srednje-
banatskog regiona. 

  Kao i prethodnih nekoliko ni pro-
tekle nedelje nije bilo stočne pijace u 
Zrenjaninu.  U klanicama su otkupne 
cene tovnih svinja na području srednje-
banatskog regiona bile su na 
prošlonedeljnom nivou ali je izostala 
ponuda prasadi. Slaba ali kvalitetna 
ponuda tovnih svinja ali nije bilo ku-
povine na stočnoj pijaci u Loznicu u 
toku protekle nedelje. Za razliku od njih 
promet prasadi bio je bolji. Kvalitetnija i 
mesnatija prasad imala su veću domi-
nantnu cenu od 175 do 190 din/kg u 
zavisnosti od kategorije. Najčešća pro-
dajna cena krmača iznosila je 110 din/
kg, ali je promet bio jako slab. Prosečna 
ponuda i otkup  tovljenika i krmača u 
klanicama na pdručju mačvansko-
kolubarskog regiona po prošlonedeljnim 
otkupnim cenama. 
   

  Nešto slabiji obim ponude prasadi 
do 16 kilograma po ceni od 180 din/kg 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu. Po istoj 
dominantnoj ceni od 180 din/kg mogla 
su se pazariti i prasad težine od 16 do 
25 kilograma. Najčešća prodajna cena 
tovljenika obe kategorije bila je 140 
din/kg, a u prodaji ih je  bilo oko 
dvadesetak. Prodajna cena krmača za 
klanje iznosila je 120 din/kg, a bilo je 
par grla u prometu. 
  Bolja ponuda prasadi obe kategorije 
i tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma u odnosu na prethodni 
period na pijaci žive stoke u Vranju. 
Dominantne cene nisu se  bitno menjale 
u odnosu na protekli period. Najčešća 
otkupna cena tovljenika kretala se o 
140 do 150 din/kg, na području pčin-
jskog regiona  u zavisnosti od kategorije 
grla.  

Prosečna ponuda jagnjadi, jaradi 
 i ostalih kategorija ovaca i koza  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  16.-22.02.2012.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =110,36Dinara 
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P
lje

v
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P
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ro
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 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 ~ ~ ~ ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 3 ~ ~ ~ ~ 3

Junad više od 300 kg sve rase kg. ~ 1.8 ~ ~ ~ ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.5 ~ ~ ~ ~ 2

Krave za klanje ostale kg. 0.9 1.5 ~ ~ ~ ~ 1

Prasad sve rase kg. 3 3 ~ ~ ~ ~ 3

Jagnjad sve rase kg. ~ 2.5 ~ ~ ~ ~ 3

Jarad sve rase kg. ~ 3 ~ ~ ~ ~ 3

Prilodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ ~ 150

Prilodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Prilodne krave Melez grlo ~ 800 ~ ~ ~ ~ 800

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na pijaci u Pančevu je tokom 
protekle nedelje evidentiran rast cene 
kukuruza u silosima na području ovog 
grada i okolnih mesta u regionu južno-
banatskog regiona. 

U toku četvrte nedelje februara nije 
bilo značajnijih promena u 
maloprodajnim objektima na području 
Beograda u pogledu ponude, tražnje i  
dominantnih cena komponenti za 
pripremu stočnih hraniva.  Na pijaci u 
Obrenovcu reporter STIPS-a je zabeležio 
nešto bolju ponudu kukuruza, dok je 
obim ponude pšenice i stočnog ječma i 
dalje bio slab. Cene proizvoda koji su se 
našli u ponudi bile  nepromenjene.  U 
silosima na području grada i okolnih 
mesta  nije bilo značajnijeg otkupa 
žitarica sem pšenice, a cena je ostala  
neromenjena. 

Prosečna ponuda žitarica i ostalih 
stočnih hraniva na gazdinstvima u okolini 
Loznice. U malopordajnim objektima na 

području ovog grada i okoline nije bilo  
značajnijih promena dominantnih cena 
proizvoda. Najviše su se kupovale  
komponente za pripremu stočne hrane. 
Dobar kvalitet kukuruza prirodno 
sušenog koji se našao u ponudi u toku 
protekle nedelje. Prosečna ponuda 
žitarica na pijaci. Posetioci su najviše 
interesovanja pokazali za kukuruzom 
prirodno sušenim pa se on najviše i 
prodavao. Kvalitet ove značajne 
komponenete u ishrani životinja bio je  
zadovoljavajući. Pšenica i stočni ječam 
su na prodaju dovezeni u manjim 
količinama. Ponuda  baliranog 
lucerkonog sena bila je  prosečna, a 
kvalitet se razlikovao od prodavca do 
prodavca, što je i uticalo na prodajnu 
cenu ovog proizvoda. 

 Cene i ponuda žitarica na  pijaci u 
Vranju  bez većih promena u odnosu na 
prethodni period, a obim prodaje bio je 
uobičajen za ovaj period godine.  

  
Pšenica u Srbiji dostigla je najvišu cenu ove sezone od 22,2 din/kg bez PDV-a, a 
stručnjaci ocenjuju da bi njen dalji rast mogla da zaustavi država intervencijom 
na tržištu, jer ona u ovom trenutku raspolaže najvećom količinom hlebnog žita. 
Direktor Produktne berze u Novom Sadu Žarko Galetin izjavio je za Tanjug da je 
trenutna cena pšenice pre svega rezultat nepovoljnih vremenskih prilika 
početkom ovog meseca, koje su podstakle određenu “tržišnu nervozu”. Direktor 
Republičke direkcije za robne rezerve Goran Tasić takođe je u izjavi Tanjugu 
potvrdio da Rezerve imaju “apsolutno dovoljno pšenice” da mogu da intervenišu 
na tržištu ukoliko to bude potrebno. (Tanjug) 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Rast cene pšenice 
- Pad cena na tržištu kukuruza 
- Skuplje robe iz soja kompleksa 
- Kretanja na svetskim berzama 

  
  

 Posle dužeg perioda koji je bio propraćen nizom nepovoljnih okolnosti za 
trgovanje, konačno jedna nedelja kada je tržište profunkcionisalo u punom kapacitetu. 
Na organizovanom berzanskom tržištu na „Produktnoj berzi“ u periodu 20.02.-24.02. 
realizovan je promet od ukupno 3.200 tona robe. Za ovu količinu robe kupci su morali da 
izdvoje 75.323.992,00 dinara, što predstavlja finansijski obim prometa realizovan preko 
berze u protekloj nedelji. U odnosu na poslednju punu radnu nedelju u tekućem mesecu, 
količinski promet je porastao 6,4  puta, dok je finansijski promet veći čak 6,9 puta.  
 

Kako su se otvorile izvozne perspektive, tako je i tržište kukuruza ponovo oživelo i 
postalo najaktivnije. Ukupno 14 zaključenih ugovora i 1.832 tone robe potpuno su 
izdefinisali ravnotežnu cenu koja je iznosila 20,10 din/kg ( 18,61 bez PDV), kao prosečna 
nedeljna cena. To je za 1,63 % manja cena nego prethodne nedelje. Kurs EUR-a raste, 
led na Dunavu se topi, cena pada, idealan scenario za izvoznike. Očekivanja iz tih razloga 
idu u pravcu povećanje izvozne tražnje, a ako svi pobrojani faktori i dalje budu delovali 
kao i tokom protekle nedelje, uz porast tražnje, tada bi po zakonitosti tržišnog 
mehanizma posle izvesnog vremena cena ponovo mogla da ima uzlazni trend. Naravno, 
moraju se uvažiti dešavanja na svetskom tržištu, a ona nam govore da na duži rok cena 
kukuruza jednostavno ne može biti niska. 

 
Pšenica je pravi hit na tržištu u ovom mesecu. Promet ove robe čak i ne mora da 

bude toliko veliki da bi se zaključilo koliko je ova roba trenutno tražena u Srbiji. Podatak 
o ceni dovoljno je indikativan. Naime, cena pšenice protekle nedelje je dostigla nov 
cenovni maksimum od 22,20 din/kg bez PDV. Kada cena raste, a tražnja je i dalje 
aktivna, tada ne treba sumnjati u kurentnost robe koja je u ponudi. Prosečna cena 
trgovanja je iznosila 23,79 din/kg (22,03 bez PDV), što je za 2,47% porast u odnosu na 
cenu iz prethodne nedelje.  

 
Na tržištu soja kompleksa ponovo je živo. Trgovalo se i sojinim zrnom i sojinom 

sačmom. Sojino zrno kao i pšenica dostiže maksimalnu sezonsku cenu i trenutno je na 
nivou od 39,70 din/kg bez PDV. Prosečna cena trgovanja iznosila je protekle nedelje 
42,84 din/kg (39,66 bez PDV) i to je rast od 3,02% u odnosu na cenu iz prethodnog 
perioda. Sojina sačma sa 44% proteina, takođe je u porastu i to za 1,49% , a prosečna 
cena trgovanja u nedelji za nama je iznosila 42,27 din/kg (35,82 bez PDV). 

 
Od ostalih roba trgovalo se još stočnim brašnom po ceni od 17,11 din/kg ( 14,50 bez 
PDV) i stočnim ječmom po ceni od 22,57 din/kg (20,90 bez PDV).  
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ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 

1.932,82 19,98-20,52 1.736,82 19,98-20,20 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. (odloženo plaćanje) 

96 20,30 96 20,30 

Pšenica, rod 2011. 1.000 23,22-23,98 1.000 23,22-23,98 

Soja, rod 2011. 125 42,66-42,88 125 42,66-42,88 

Sojina sačma, min. 44% 
proteina 

200 42,72 200 42,72 

Stočno brašno 17,3 17,11 17,3 17,11 

Stočni ječam 25 22,57 25 22,57 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

PRODEX 
 

Fantastična nedelja kada je u pitanju obim prometa na „Produktnoj berzi“, donela 
je i značajna cenovna pomeranja kada su pitanju najvažniji poljoprivredni proizvodi na 
našem tržištu. Posle dugo vremena trgovano je i stočnim ječmom koji je na današnji dan 
dostigao cenu od 20,90 din/kg, bez PDV-a. Soja je cenovno dosegla svoj nominalni 
istorijski maksimum, obzirom da je pred kraj nedelje ovim artiklom trgovano po ceni od 
39,70 din/kg, bez PDV-a. Pominjana situacija oko manjka pšenice na domaćem tržištu 
prouzrokovala je njen cenovni skok na 22,20 din/kg, bez PDV-a. Jedino cena kukuruza 
ima divergentni trend u odnosu na opšti skok cena u agraru. Poslednja zaključena cena u 
trgovanju ovim artiklom iznosila je 18,50 din/kg, bez PDV-a, što je za 30-50 para 
jeftinije, u odnosu na cenu od pre dve nedelje. 

 
Kako su uzlazni cenovni trendovi u agraru prevagnuli u odnosu na pad cene 

kukuruza, PRODEX je u porastu u odnosu na podatak od pre dve nedelje za 0,99 
indeksnih poena i na današnji dan ovaj indeks beleži vrednost od 218,03 indeksnih 
poena.  
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 
PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP mart 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 236.63 $/t 236.63 $/t 232.59 $/t 236.78 $/t 235.75 $/t 

Kukuruz 252.59 $/t 252.59 $/t 247.79 $/t 251.25 $/t 251.72 $/t 

 Tokom poslednjih nedelju dana cena žitarica je na svetskim berzama oscilirala, kako pod uticajem 
vremenskih uslova i stanja ozimih useva, tako i  pod uticajem novih procena o predstojećoj setvi. Cena kukuruza 
je u poslednje dve nedelje zabeležila rast od 0,38%, dok je cena pšenice pala za 0,68%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno mar. 12 465.70 $/t 465.70 $/t 467.02 $/t 467.46 $/t 469.08 $/t 
Sojina sačma mar. 12 332.50 $/t 332.50 $/t 330.20 $/t 331.30 $/t 332.90 $/t 

 Na tržištu soje u SAD je zbog rasta izvoza, nepovoljnih vesti oko proizvodnje u J. Americi, kao i 
potpisivanja ugovora sa Kinom o izvozu određene količine zrna soje došlo do rasta cena fjučersa. U poslednje 
dve nedelje rast martovskog fjučersa na soju je iznosio 4,10%, a fjučersa sojine sačme 3,71%.  

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 195.37 EUR/t (futures mar 12) 173.59 EUR/t (futures mar 12) 

EURONEXT PARIZ 209.75 EUR/t (futures mar 12) 204.75 EUR/t (futures mar 12) 

Pad cena žitarica je u poslednje dve nedelje zabeležen na evropskim berzama. U Budimpešti je cena 
kukuruza pala za 2,36%, a pšenice 1,48%. Cena martovskog fjučersa na kukuruz je niža za 0,73%, dok je 
fjučers pšenice jeftiniji za 1,53%. 


